

Kredsrådet for Nordsjællands Politi
torsdag den 14. september 2023

Deltagere:

Politidirektør Lykke Sørensen, stabschef Mogens Hendriksen, chefpolitiinspektør Lene Sørensen, chefanklager Pauline Popp-Madsen, sekretariatschef Trine Bek Hansen, chefkonsulent Bettina Spang (referent), borgmester Karsten Längerich (Allerød), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), borgmester Michael Fenger (Gentofte), borgmester Bent Hansen (Gribskov), borgmester Steffen Jensen (Halsnæs), borgmester Benedikte Kiær (Helsingør), borgmester Kirsten Jensen (Hillerød), næstformand i Byudvikling-, Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget Jan Klit (Hørsholm), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk) og borgmester Anne Sofie Orth (Rudersdal).

Afbud:

Borgmester Vicky Holst Rasmussen (Egedal), borgmester Tina Tving Stauning (Frederikssund), borgmester Ole Bondo Christensen (Furesø) og borgmester Morten Slotved (Hørsholm).

Dagsorden:

1. Velkomst ved politidirektør Lykke Sørensen
2. Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse
3. Kriminalitetssituationen
4. Meddelelser fra politidirektøren
5. Meddelelser fra borgmestrene
6. Eventuelt

1.

Velkomst ved politidirektør Lykke Sørensen

Lykke Sørensen bød velkommen og takkede for den positive modtagelse ved de bilaterale hilse-på-møder, som har været afholdt i den seneste tid.

2.

Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse

Lykke Sørensen henviste til Justitsministeriets Tryghedsundersøgelse for 2022, og oplyste, at Nordsjællands Politi glæder sig over, at tallene viser, at trygheden er høj i politikredsen, og at borgerne i Nordsjællands Politikreds har en høj tillid til, at politiet vil hjælpe, hvis de har brug for det. Der er naturligvis altid nuancer i en sådan undersøgelse, og Nordsjællands Politi kigger nu nærmere på undersøgelsens resultater.

Ressourcesituationen

Lykke Sørensen orienterede om politikredsens mangeartede opgaver de seneste måneder.

I forhold til grænsekontrol oplyste hun, at den midlertidige skærpede grænsekontrol nu er ophævet, men at politiet i lyset af den aktuelle sikkerhedssituation fortsat holder et vågent øje med bl.a. koran-afbrændinger, som løbende finder sted i politikredsen. Der har indtil videre været

	<p>afholdt 68 koran-afbrændinger i politikredsen.</p> <p>Lykke Sørensen orienterede endvidere om, at politikredsen tillige anvender mange ressourcer på høj-risiko fodboldkampe, ligesom nedbringelse af sagsbunker fortsat har et selvstændigt fokus.</p> <p><i>Status på FLA-forlængelse</i></p> <p>Lykke Sørensen orienterede om, at politiets og anklagemyndighedens flerårsaftale udløber ved udgangen af 2023, men at regeringen har tilkendegivet, at den agter af forlænge flerårsaftalen med et år. Lykke Sørensen oplyste, at politiet forventer, at der i den forbindelse fastsættes nye mål i forhold til straffesagsbehandlingen.</p> <p><i>Bandepakke</i></p> <p>Lykke Sørensen orienterede om, at regeringen har præsenteret en ny bandepakke (bandepakke IV) i indeværende uge med 39 initiativer på bandeområdet.</p> <p>Lykke Sørensen orienterede i forlængelse heraf om, at Københavns Politi, Københavns Vestegns Politi og Nordsjællands Politi – på baggrund af de tilgængelige oplysninger om intensiveringen af den verserende konflikt mellem Hells Angels MC og LTF Loyal to Familia BGP – har truffet beslutning om at forbyde adgang til en række tilholdssteder i de respektive politikredse. Nordsjællands Politi har således forbudt adgang til to konkrete tilholdssteder i politikredsen for en periode på foreløbigt 14 dage, og politiet følger situationen tæt.</p>
3.	<p>Kriminalitetssituationen</p> <p>Lene Sørensen orienterede om, at der fortsat ses en stigende tendens i den anmeldte kriminalitet, herunder særligt i forhold til butikstyveri (der forventes en stigning på cirka 30% i 2023 i forhold til 2022), bedrageri på nettet og personfarlig kriminalitet. Desuden er voldskriminaliteten stigende (primært inden for partner- og familierelateret vold og sekundært inden for arbejdsrelateret vold), ligesom anmeldelser om voldtægt og overtrædelse af færdselsloven er stigende. Lene Sørensen orienterede i forlængelse heraf om, at der – til trods for at politiets kontroltryk aldrig har været højere, og at kommunerne har stort fokus på vejenes indretning og nedsættelse af hastigheden – ses en svag stigning i antallet af færdselsuheld med personskade. Der har desværre allerede været 10 dræbte i trafikken i politikredsen i 2023.</p> <p>Der er imidlertid også positive tendenser og Lene Sørensen orienterede således om, at antallet af indbrud i privat beboelse er faldende. Der er således pt. et fald på 16% i 2023 i forhold til 2022. Dog ses der i Halsnæs og Gribskov Kommune (som i 2022 havde færrest indbrud) en større stigning. Antallet af tyverier fra person- og varebil er faldende, mens sigtelsesprocenten er steget fra 7,5% i 2022 til 12,5%. Lene Sørensen orienterede endvidere om, at politiet nøje følger situationen på Christiania, herunder primært i forhold til hashhandelen og eventuel spredningseffekt uden for København, og at Nordsjællands Politi indtil videre ikke har registreret ændringer i politikredsen. Endelig oplyste Lene Sørensen om diverse ressourcetunge opgaver for politiet, herunder fodboldkampe og arrestanttransporter.</p>
4.	<p>Meddelelser fra politidirektøren</p> <p><i>Forsøgsordning med hastighedsgrænser</i></p> <p>Mogens Hendriksen orienterede om, at man nu er halvvejs i perioden i forhold til forsøgsordningen med fastsættelse af lokale hastighedsgrænser. Mogens Hendriksen oplyste endvidere, at forsøgsordningen med fastsættelse af lokale hastighedsgrænser finder anvendelse i</p>

16 kommuner i fem politikredse. Ni af de udvalgte kommuner er beliggende i Nordsjællands politikreds. De erfaringer, som Nordsjællands Politi og de omfattede kommuner kommer til at drage, vil således med vægt indgå i de landsdækkende erfaringer. Han oplyste, at samarbejdet har fungeret rigtig godt mellem Nordsjællands Politi og kommunerne, og at der er fundet løsninger på de udfordringer, som der har været. Mogens Henriksen oplyste, at politikredsen pr. 12. september 2023 har modtaget 34 ansøgninger fra syv af de ni kommuner om politiets samtykke til skiltning/hastighedsdæmpende foranstaltninger, og at politiet har givet samtykke i 31 tilfælde mens de resterende tre fortsat er under behandling. Mogens Henriksen oplyste, at han er bekendt med, at der var flere ansøgninger på vej. Endelig oplyste han, at forsøgsordningen skal evalueres efter januar 2025. **Lykke Sørensen** supplerede med, at der – i forbindelse med de bilaterale hilse-på-møder mellem hende og de enkelte kommuner – har været spørgsmål, der relaterer sig til fortolkning af reglerne på færdselsområdet. Lykke Sørensen oplyste, at hun vender tilbage til de relevante borgmestre herom.

Ungdomskriminalitet

Lykke Sørensen orienterede om, at Justitsministeriet har udsendt rapporten "Udvikling i børne- og ungdomskriminaliteten 2013-2022". Rapporten omhandler udviklingen i den registrerede børne- og ungdomskriminalitet i perioden 2013-2022. Analysen er baseret på mistanker og sigtelser for straffelovsovertrædelser mod 10 – 17-årige. Generelt kan det oplyses, at rapporten viser en lille stigning i antallet af mistanker/sigtelser blandt de yngste (de 10 – 14-årige) samt et fald i antallet af mistanker/sigtelser blandt de 15 – 17-årige. Rapporten er imidlertid baseret på få sager, hvorfor en enkelt sag derfor hurtigt får betydning i forhold til det samlede antal. Rapporten giver ikke anledning til, at Nordsjællands Politi foretager grundlæggende ændringer af indsatsen på området.

Kontaktliste

Lykke Sørensen oplyste, at det er vigtigt, at Nordsjællands Politi har mulighed for at kontakte kredsrådsmedlemmerne på de rigtige mobiltelefonnumre (f.eks. i tilfælde af konkrete utryghedsskabende hændelser). Derfor sender Nordsjællands Politi en kontaktliste rundt med henblik på opdatering. Borgmester **Ann Sofie Orth** opfordrede til, at kontaktlisten suppleres med kontaktdata på kredsrådsmedlemmerne fra Nordsjællands Politi, således at der er én samlet kontaktliste. **Lykke Sørensen** var enig heri.

Næste kredsrådsmøde

Lykke Sørensen orienterede om, at næste kredsrådsmøde afholdes den 23. november 2023. Kredsrådsmødet afholdes dels som et ordinært kredsrådsmøde og dels som et temamøde, hvor temaet er "Forbrydelse i nære relationer".

5. **Meddelelser fra borgmestrene**

Steffen Jensen oplyste, at Halsnæs Kommune huser en rockerborg og spurgte, hvorvidt der er anledning til særskilt opmærksomhed i den henseende set i lyset af, at Nordsjællands Politi i indeværende uge har forbudt adgang til to konkrete tilholdssteder i politikredsen. Lene Sørensen oplyste, at den gruppering, som har et tilholdssted i Halsnæs Kommune tilhører en anden gruppering end de to grupperinger, som er involveret i den igangværende konflikt, hvorfor der pt. ikke umiddelbart ses at være et behov herfor.

Steffen Jensen spurgte endvidere til baggrunden for den stigning, som ses i Halsnæs Kommune, i forhold til antallet af indbrud i privat beboelse. **Lene Sørensen** oplyste, at der på området ses en tendens til, at kriminaliteten begås af en lille kreds af gerningsmænd, og at der derfor også er en formodning for, at antallet af indbrud vil falde, når disse anholdes.

	<p>Benedikte Kiær efterspurgte en dialog med Nordsjællands Politi i forbindelse med politikredsens beslutning i indeværende unge om at forbyde adgang til et konkret tilholdssted, som er beliggende i Helsingør Kommune. Lykke Sørensen oplyste, at Nordsjællands Politi gerne holder et bilateralt møde med Helsingør Kommune herom.</p> <p>Ann Sofie Orth henviste til en episode med vanvidskørsel i Rudersdal Kommune og spurgte generelt til hyppigheden af vanvidskørsel i politikredsen. Lene Sørensen oplyste, at vanvidskørsel/kap-kørsel generelt ikke er hyppigt forekommende i politikredsen.</p>
6.	<p>Eventuelt Intet yderligere.</p>